Дело № 1-26/2025 (1-240/2024)

03RS0037-01-2024-002415-64

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

село Толбазы 11 февраля 2025 г.

Гафурийский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Ахметова Р.Р.,

при секретаре Наконечной Ю.П.,

с участием государственного обвинителя Фаварисова А.Р.,

подсудимой ФИО2,

её защитника – адвоката Тимербулатова Р.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д. Н. 

<

адрес> Башкирской АССР, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>.А, имеющей среднее образование, замужней, имеющей на иждивении 1 малолетнего и 1 несовершеннолетнего ребенка, состоящей на регистрационном учете в качестве безработной, невоеннообязанной, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила кражу с банковского счета при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 25 минут, ФИО2 находилась в кухонной комнате своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, к. А, где на поверхности кухонного шкафа обнаружила банковскую карту рассрочки «Халва», принадлежащую ее знакомой Потерпевший №1 После чего, ФИО2, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая незаконность и противоправность своих действий, имея единый умысел на совершение преступления, используя указанную карту, поддерживающую функцию электронного платежа, бесконтактным способом без ввода «пин-кода» через терминалы безналичных расчетов со счета 40№, открытого на имя Потерпевший №1 в филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: 633011, Российская Федерация, 

<

адрес>, используя для оплаты товароматериальных ценностей, путем прикладывания к терминалу оплаты, осуществила незаконные операции по переводу денежных средств с вышеуказанного банковского счета, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 46 минут и в 20 часов 37 минут, находясь в магазине № ПО «Вдохновение», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на сумму 448 руб. и 967 руб. соответственно;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 54 минуты, находясь в магазине «ФИО9» ИП ФИО3 №25, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 382 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 48 минут, находясь в киоске «Горячий Хлеб», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 60 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 06 минут, находясь в магазине «Овощи и Фрукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 2895 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 32 минуты, находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 741 руб. 92 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 36 минут, находясь в магазине «Кулинария», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 280 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 40 минут и в 11 часов 04 минуты, находясь в буфете кафе «Уют», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 99 руб. и 220 руб. соответственно;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 30 минут, находясь в магазине «Овощи и Фрукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 337 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 48 минут, находясь в магазине «Одежда и Мир», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 2126 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 58 минут, находясь в магазине «Пятерочка 4451», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 884 руб. 93 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 21 минуту и в 11 часов 22 минуты, находясь в магазине «ФИО9» ИП ФИО3 №25, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на сумму 295 руб. и на сумму 175 руб. соответственно;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 07 минут, находясь в магазине «Одежда и Мир», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 699 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 47 минут, находясь в магазине «Доброцен», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 538 руб. 36 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 59 минут и в 19 часов 01 минуту, находясь в магазине «Фикспрайс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 353 руб. и 99 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 15 минут, находясь в магазине «Золотая Звезда», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 20 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 27 минут, находясь в магазине «Одежда и Мир», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 899 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 50 минут, находясь в магазине «Волшебный Ларец» ИП ФИО3 №29, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 630 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 08 минут, находясь в магазине «Аэлита», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 117 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 16 минут, находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 89 руб. 98 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 03 минуты и в 13 часов 04 минуты, находясь в магазине № ПО «Вдохновение», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на сумму 1071 руб. и на сумму 1579 руб. соответственно;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 08 часов 42 минуты, находясь в магазине «Магнит ММ Толбазы», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 727 руб. 10 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 38 минут, находясь в магазине «ФИО9» ИП ФИО3 №25, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 762 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 42 минуты, находясь в магазине № ПО «Вдохновение», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 573 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 56 минут, в 12 часов 59 минут, в 17 часов 35 минут, в 17 часов 36 минут, в 19 часов 55 минут, находясь в магазине № ПО «Вдохновение», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на следующие суммы: 691 руб., 126 руб., 644 руб., 87 руб. и 1080 руб. соответственно;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 52 минуты, находясь в киоске «Горячий Хлеб», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 178 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 17 минут, находясь в магазине «Фикспрайс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 99 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 19 минут, находясь в магазине «Шаурма Халяль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 600 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 28 минут, находясь в магазине «Аэлита», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 400 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 33 минуты, находясь в магазине ИП ФИО15, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 348 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 02 минуты, находясь в магазине «Овощи и Фрукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1380 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 21 минуту, находясь в магазине «Пятерочка 4451», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 689 руб. 96 коп;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 23 минуты, находясь в магазине «Вкусняшка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 204 руб. 80 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 40 минут, находясь в магазине «ФИО9» ИП ФИО3 №25, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 170 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 43 минуты, находясь в магазине № ПО «Вдохновение», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 126 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 22 минуты, находясь в магазине «Одежда и Мир», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 249 руб.; 

- ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 27 минут, находясь в магазине «Пятерочка 4451», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 732 руб. 41 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 19 минут и в 16 часов 20 минут, находясь в магазине № ПО «Вдохновение», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на сумму 2388 руб. и на сумму 471 руб. соответственно;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 28 минут и 16 часов 30 минут, находясь в магазине «ФИО9» ИП ФИО3 №25, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на сумму 111 руб. и на сумму 3 руб. соответственно;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 48 минут, находясь в продуктовом магазине ТЦ Аургазы, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 62 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 54 минуты, находясь в кафе «Уют», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 506 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 02 минуты, находясь в магазине «Фрукты» ИП ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на сумму 406 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 12 минут, находясь в магазине «Одежда и Мир», расположенном по адресу: расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 2000 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 08 часов 34 минуты. находясь на контейнерной автозаправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на сумму 765 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 11 минут, находясь в магазине «Солнышко», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1297 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 18 минут, находясь в магазине «Седьмое небо», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 500 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 29 минут, находясь в магазине «Карандаш», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 50 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 34 минуты, находясь в продуктовом магазине ТЦ Аургазы, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 772 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 38 минут, находясь в аптеке «Вита Экспресс №», расположенной по адресу: 

<

адрес>, на сумму 603 руб.;

-ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 59 минут, находясь в магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 534 руб. 98 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 05 минут, находясь в магазине Продукты, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 397 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 52 минуты, находясь в магазине «ФИО9» ИП ФИО3 №25, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 682 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 05 минут, в 12 часов 34 минуты, в 12 часов 40 минут, находясь в магазине № ПО «Вдохновение», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 70 руб., на сумму 658 руб. и 256 руб. соответственно;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 35 минут, находясь в магазине № ПО «Вдохновение», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1114 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 53 минуты, находясь в магазине «Седьмое небо», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 2350 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 04 минуты, в 10 часов 05 минут, в 10 часов 05 минут, находясь в магазине «Орион», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 418 руб., на сумму 227 руб. и на сумму 2 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 46 минут, находясь в магазине «Магнит ММ Гастион», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 457 руб. 98 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 09 минут, находясь в магазине «ФИО9» ИП ФИО3 №25, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 999 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 56 минут, находясь в магазине «ФИО9» ИП ФИО3 №25, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 590 руб.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 37 минут, находясь в магазине «ФИО9» ИП ФИО3 №25, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 308 руб.

Своими умышленными действиями ФИО2 причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 44871 руб. 42 коп.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признала, от дачи показаний отказалась.

В связи с отказом подсудимой ФИО2 от дачи показаний по ходатайству гособвинителя и с согласия стороны защиты оглашены ее показания, данные в ходе предварительного следствия.

ФИО2 в ходе предварительного следствия показала, что ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня ей позвонила ее соседка Потерпевший №1, которая проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, и попросила ее зайти к ней в гости. Она пришла к ней, время было примерно 15 часов 00 минут и она рассказала ей о том, что она оформила в рассрочку на 6 месяцев электромясорубку в магазине в 

<

адрес>, а также она показала ее. Они посидели у нее в кухне, пообщались, употребили спиртное. Пока они сидели с ней они попробовали пропустить мясо на фарш, затем в один момент она увидела конверт, в котором как она поняла находилась карта рассрочки «Халва», она поняла, что данная карта принадлежит Потерпевший №1 и она решила ее забрать себе, потому что она подумала, что ее соседка пьяная и чтобы она не пропила деньги со счета карты она забрала ее себе. Затем, когда в этот же день она вернулась домой, то она положила конверт, в котором находилась карта рассрочки «Халва» на шкаф в кухне и забыла про это. Затем на следующий день, когда она уже отрезвела, то она и не вспомнила, что она забрала у нее карту. Сопоставляя обстоятельства, она теперь понимает, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 25 минут, в тот момент, когда она убиралась в кухне, она обнаружила вышеуказанный конверт с картой. Затем в этот же день она решила похитить со счета данной карты денежные средства. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она произвела оплату товаров в магазинах, находящихся в 

<

адрес> и 

<

адрес>, путем прикладывания карты рассрочки «Халва», принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу. Указанным способом она совершила тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащей Потерпевший №1, на общую сумму 44871 руб. 42 коп. Свою вину в совершении преступления она признает полностью и в содеянном чистосердечно раскаивается. При проведении очной ставки между ею и потерпевшей Потерпевший №1 она перед последней извинилась и полностью возместила причиненный имущественный ущерб (т. 2, л.д. 74-82).

После оглашения данных показаний ФИО2 их подтвердила полностью.

Исследовав вышеуказанные показания подсудимой ФИО2, суд считает их достоверными, поскольку они соответствуют материалам дела, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона в присутствии защитника, т.е. в обстановке, исключающей возможность неправомерного воздействия на допрашиваемую. У суда нет препятствий для использования данных показаний ФИО2 в качестве доказательств по делу.

В ходе судебного заседания по ходатайству гособвинителя и с согласия стороны защиты оглашены показания неявившихся в судебное заседание потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей: ФИО3 №22, ФИО3 №2, ФИО3 №17, ФИО3 №19, ФИО3 №10, ФИО3 №11, ФИО3 №12, ФИО46 ФИО3 №1, ФИО3 №30, ФИО3 №18, ФИО3 №29, ФИО3 №13, ФИО3 №23, ФИО3 №6, ФИО3 №27, ФИО3 №28, ФИО3 №7, ФИО3 №16, ФИО3 №24, ФИО3 №26, ФИО17, ФИО3 №5, ФИО3 №4, ФИО3 №14, ФИО3 №25, ФИО3 №8, ФИО3 №9, ФИО3 №15, ФИО3 №20, ФИО3 №22

Потерпевшая Потерпевший №1 в ходе следствия показала, что ДД.ММ.ГГГГ ей в магазине бытовой техники при приобретении электромясорубки передали карту рассрочки «Халва», которая была упакована в бумажном конверте, и она его не распечатывала. По приезду домой она положила конверт с картой рассрочки «Халва» в коробку с электромясорубкой, которую она поставила в зальной комнате на пол. В этот же день к ней зашла ее соседка ФИО8, с которой они употребили спиртное. Она Раушание показала купленную электромясорубку. На следующий месяц ей необходимо было после получения пенсии произвести пополнение счета карты рассрочки «Халва», но так как она ее у себя дома не нашла, то она приехала в тот же магазин и уже находясь в магазине с помощью сотрудника магазина произвела пополнение вышеуказанного счета на сумму 2000 руб., что она делала и в последующие месяца пока полностью не оплатила свою задолженность перед банком. Так как у нее в пользовании имеется карта ПАО Сбербанк России, потому что по мере необходимости ее сыновья в месяц отправляют на общую сумму от 2000 до 3000 руб. на приобретение товаров, лекарственных препаратов и продуктов питания, так как у нее маленький размер пенсии и ей на ее проживание ее пенсии не хватает иногда, то внесение денег на счет она производила через Сбербанк онлайн. В итоге в мае 2024 года она полностью оплатила свою задолженность перед банком и так как у нее не было карты рассрочки в пользовании, то она и не могла пользоваться деньгами со счета данной карты. Желает указать, что ДД.ММ.ГГГГ ей сотрудник ПАО Совкомбанк позвонил и сказал, что у нее по карте имеется задолжность в размере 370 руб. и поэтому она ДД.ММ.ГГГГ после получения пенсии, через Сбербанк онлайн отправила на счет ПАО Совкомбанк на счет банковской карты рассрочки «Халва» 400 руб. Затем, в этот же день ДД.ММ.ГГГГ ей от сотрудника ПАО «Совкомбанк» стало известно о том, что у нее имеется задолженность по карте рассрочки на общую сумму 47350 руб., в связи с чем она обратилась в полицию с заявлением, так как она со счета вышеуказанной карты никакие операции по снятию наличных денежных средств, оплаты товаров и услуг не производила. Причиненный ей ущерб для нее является значительным. После обращения в полицию с заявлением она поехала в филиал ПАО «Совкомбанк» в 

<

адрес>, где ей предоставили выписку по движению денежных средств по карте рассрочки «Халва» с момента заключения договора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ Согласно данной выписки все операции, произведенные до ДД.ММ.ГГГГ включительно, это пополнения ею банковского счета ежемесячно за приобретенную электромясорубку, а также операции, которые произведены самим банком. Начиная с ДД.ММ.ГГГГ все расходные операции были произведены не ею, а неизвестным ей лицом. Общий причиненный имущественный ущерб ей противоправными действиями ФИО2 составляет 44871,42 руб., который является для нее значительным по указанным ею выше основаниям (т. 1, л.д. 49-54).

В ходе дополнительного допроса потерпевшая Потерпевший №1 показала, что она своей соседке ФИО2 не разрешала забирать карту рассрочки «Халва», которая была оформлена на ее имя, а также не разрешала распоряжаться деньгами, которые находились на банковском счете. Желает указать, что ей имущественный ущерб самой ФИО2 полностью возмещен, в связи с этим от предъявления гражданского иска она отказывается, в ходе проведения очной ставки она перед ней извинилась, но в настоящее время она с ней не общается (т. 1, л.д. 88-89).

ФИО3 ФИО16 в ходе следствия показала, что работает в должности руководителя отделения ПАО «Совкомбанк», которое находится по адресу: РБ, 

<

адрес>. Ей на обозрение представлена выписка по счету на имя Потерпевший №1, согласно которой произведена оплата покупок, где время по операциям московское (т. 1, л.д. 72-73).

ФИО3 ФИО3 №22 в ходе следствия показал, что его супругой является ФИО2. У них в соседях проживает Потерпевший №1. На днях его супруга рассказала о том, что они в ноябре 2023 года вместе употребили спиртное, якобы обмыли покупку Потерпевший №1, последняя приобрела себе электромясорубку, а затем его супруга в тот же день увидела у нее в конверте карту «Халва», которую забрала себе. Со слов супруги ей известно о том, что потом она принесла карту и положила ее на верх шкафа в кухонной комнате и нашла она ее только в июле 2024 года. После этого его супруга в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем прикладывания карты «Халва», принадлежащей их соседке Потерпевший №1, оплачивала покупки за продукты питания и товары (т. 1, л.д. 92-93).

ФИО3 ФИО3 №2 в ходе следствия показала, что она работает в ПО «Пищевик». В их организации для осуществления реализации товаров оплаты за них используются терминалы, установленные в торговых точках, а именно имеющие следующие номера: в магазине «Кулинария»- 22859397; в буфете – 24687243; также в магазине «Кулинария» имеется терминал 24746030, в чеке которого выбивается «Доставка», который предназначен для оплаты товаров при выездных торговлях; оплата при доставке товара, а также данный терминал используется как запасный терминал при поломке основных терминалов, установленных в торговых точках (т.1, л.д. 97-98).

ФИО3 ФИО3 №17 в ходе следствия показала, что она работает в должности продавца в магазине «Аэлита», который расположен по 

<

адрес>. В магазине установлен терминал, предоставленный ПАО «Сбербанк России 20896964, на чеке которого отображается наименование магазина «Аэлита». Данная покупательница ей знакома как постоянный покупатель, и она ее опознала при проведении следственного действия «Проверка показаний на месте», что конкретно она приобрела, оплачивая по их терминалу ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ о том, что она совершила хищение денег с банковского счета, не принадлежащей ей карты она об этом не знала (т. 1, л.д. 99-100).

ФИО3 ФИО3 №19 в ходе следствия показала, что магазин «Доброцен» расположен по адресу: 

<

адрес>. В магазине установлен терминал для оплаты покупок безналичным расчетом, который имеет №. По нему произведена покупка ДД.ММ.ГГГГ на сумму 538,36 руб. по карте, как оказалось не принадлежащей покупателю, продавцы о том, что таким образом совершено хищение денежных средств не знали (т. 1, л.д. 101-102).

ФИО3 ФИО3 №10 в ходе следствия показала, что она работает в магазине «Магнит Вайшнав», который расположен по 

<

адрес>, 

<

адрес>. В их магазине установлен терминал для оплаты покупок №, предоставленный ПАО Сбербанк России. При проведении следственного действия «Проверка показаний на месте» она узнала о том, что ДД.ММ.ГГГГ в магазине подозреваемой была произведена оплата товаров на общую сумму 534,98 руб. (т. 1, л.д. 103-104).

ФИО3 ФИО3 №11 в ходе следствия показала, что она работает в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В магазине установлен терминал для оплаты покупок безналичным расчетом №, по которому ДД.ММ.ГГГГ приобрели покупку на 741,92 руб. и ДД.ММ.ГГГГ на 89,98 руб., как оказалось с банковского счета чужой карты (т. 1, л.д. 106-107).

ФИО3 ФИО3 №12 в ходе следствия показала, что она работает в магазине «Орион» расположенном по адресу: 

<

адрес>, в котором реализуются продукты питания, спиртосодержащая продукция. В их магазине установлено два терминала, предназначенные для оплаты покупок покупателями безналичным расчетом, а именно 26298052 как на ИП ФИО4 и терминал 26298641 магазин «Орион». Как оказалось, по вышеуказанным терминалам ДД.ММ.ГГГГ были произведены покупки на сумму 418 руб., 227 руб. и 2 руб. О том, что покупателю не принадлежала данная карта, об этом никто из сотрудников магазина не знал (т. 1, л.д. 108-109).

ФИО3 ФИО46 ФИО3 №1 в ходе следствия показал, что магазин «Золотая Звезда» находится на третьем этаже торгового центра «Асиль Хан» по адресу: 

<

адрес>, в котором для оплаты покупок установлен терминал с номером 31473788. При проведении «Проверки показаний на месте» было установлено, что по их терминалу произвели оплату не принадлежащей покупателю банковской картой, а именно ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 руб., о чем продавцы не знали (т. 1, л.д. 110-111).

ФИО3 ФИО3 №30 в ходе следствия показала, что в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, установлен терминал для оплаты покупок покупателями безналичным расчетом, который имеет №. Как оказалось, по нему ДД.ММ.ГГГГ произведена оплата на сумму 406 руб. с банковской карты, не принадлежащей покупателю (т. 1, л.д. 112-113).

ФИО3 ФИО3 №18 в ходе следствия показала, что она работает на должности заведующего магазином «Фикспрайс», который расположен по адресу: РБ, 

<

адрес>. В магазине установлен терминал для оплаты покупок покупателями-33048648. При проведении следственного действия «Проверка показаний на месте» она узнала о том, что в их магазине подозреваемой была произведена оплата товара ДД.ММ.ГГГГ и, как оказалось, та приобрела у них товар на сумму 353 руб., ДД.ММ.ГГГГ на 99 руб., ДД.ММ.ГГГГ на 99 руб., с банковского счета не принадлежащей ей карты (т. 1, л.д. 114-115).

ФИО3 ФИО3 №29 в ходе следствия показал, что он работает в цветочном магазине «Волшебный ларец» ИП «ФИО3 №29», который расположен по адресу: РБ, 

<

адрес>. В магазине установлен терминал для оплаты покупок покупателями-40382777. При проведении следственного действия «Проверка показаний на месте» он узнал о том, что в их магазине подозреваемой была произведена оплата товара ДД.ММ.ГГГГ на сумму 630 руб. с банковского счета не принадлежащей ей карты (т. 1, л.д.116-117).

ФИО3 ФИО3 №13 в ходе следствия показала, что она работает в магазине ИП ФИО5, который расположен на 1 этаже здания по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине установлен терминал для оплаты покупок покупателями безналичным расчетом и имеет №. При проведении «Проверки показаний на месте» она узнала о том, что у них в магазине была произведена оплата ДД.ММ.ГГГГ на сумму 348 руб. по вышеуказанному терминалу (т. 1, л.д. 118-119).

ФИО3 ФИО3 №23 в ходе следствия показала, что по адресу: 

<

адрес>, расположен киоск, в котором установлен терминал для оплаты покупок покупателями безналичным расчетом. Как оказалось, по данному терминалу ДД.ММ.ГГГГ совершена оплата товаров на сумму 60 руб. и ДД.ММ.ГГГГ на сумму 178 руб. (т. 1, л.д.120-121).

ФИО3 ФИО3 №6 в ходе следствия показала, что в аптеке «Вита Экспресс», расположенной по адресу: 

<

адрес>, установлен терминал для оплаты лекарственных препаратов безналичным расчетом. Данный терминал имеет № и по нему ДД.ММ.ГГГГ оплатили товар на 603 руб., как оказалось, по карте, не принадлежащей покупателю (т. 1, л.д. 122-123).

ФИО3 ФИО3 №27 в ходе следствия показала, что магазин «Карандаш» расположен на 2 этаже по адресу: 

<

адрес>, в котором установлен терминал для оплаты покупок покупателями безналичным расчетом и имеет №. Как оказалось, по их терминалу оплатили покупку ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 руб. по банковской карте, которая не принадлежит покупателю (т. 1, л.д. 124-125).

ФИО3 ФИО3 №28 в ходе следствия показала, что она работает продавцом в магазине «Вкусняшка» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на 1 этаже. У них в магазине установлен терминал для оплаты покупателями безналичным расчетом, номер данного терминала 28258992. При расчете с ними ни она, ни второй продавец никогда не проверяют своей ли картой рассчитываются их покупатели. Как оказалось, именно по их терминалу была произведена оплата, как оказалось не со своего банковского счета (т. 1, л.д. 126-127).

ФИО3 ФИО3 №7 в ходе следствия показал, что он работает в магазине «Овощи Фрукты», в котором установлены 2 терминала на оплату покупок безналичным расчетом. Один терминал имеет № и на чеке отображается «овощи Фрукты», и второй терминал имеет №, на чеке которого отображается «ИП ФИО3 №7». Как оказалось, по данным терминалам были произведены оплаты покупок на суммы: 2895 руб. (ДД.ММ.ГГГГ), 337 руб. (ДД.ММ.ГГГГ), 1380 руб. (ДД.ММ.ГГГГ). О том, что таким образом было совершено хищение денежных средств с чужого банковского счета неизвестной ему женщиной в вышеуказанные дни на указанные суммы, он об этом не знал (т. 1, л.д. 128-129).

ФИО3 ФИО3 №16 в ходе следствия показал, что он работает в магазине «Одежда и Мир», который расположен по адресу: РБ, 

<

адрес> В, в котором установлен терминал для оплаты покупок покупателями-92639486. При проведении следственного действия «Проверка показаний на месте» он узнал о том, что в их магазине подозреваемой была произведена оплата товаров, и было установлено, что она ДД.ММ.ГГГГ приобрела у них товар на общую сумму 2126 руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 699 руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 899 руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 249 руб., ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 2000 руб. (т.1, л.д. 130-131).

ФИО3 ФИО3 №24 в ходе следствия показала, что она работает в магазине «Пятерочка 4451», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в котором установлены терминалы для оплаты покупок безналичным расчетом, а именно терминалы имеют следующие номера 10108524 и 10108525. При проведении следственного действия «Проверка показаний на месте» она опознала женщину, которая неоднократно приобретала у них продукты и товары. Оказалось, что та в их магазине произвела оплату по чужой банковской карте, то есть со счеты карты похитила денежные средства на общую сумму 884,93 руб. -ДД.ММ.ГГГГ, 689,96 руб. – ДД.ММ.ГГГГ, 732,41 руб. -ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 132-133).

ФИО3 ФИО3 №26 в ходе следствия показал, что магазин «Солнышко» расположен по адресу: РБ, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В их магазине установлен терминал для оплаты покупок покупателями №. При проведении следственного действия «Проверка показаний на месте» он узнал от сотрудников полиции, что в их магазине подозреваемой была произведена оплата товара ДД.ММ.ГГГГ и она приобрела у них товар на 1297 руб. Оплату она произвела, как впоследствии ему стало известно, с банковского счета не принадлежащей ей карты. О том, что таким образом она совершила хищение денег с чужого банковского счета ни он, ни его супруга об этом не знали (т.1, л.д. 134).

ФИО3 ФИО17 в ходе следствия показал, что он работает продавцом в магазине «Седьмое небо», который расположен по адресу: РБ, 

<

адрес>. В их магазине установлен терминал для оплаты покупок покупателями банковскими картами, то есть для оплаты безналичным расчетом. Номер терминала 32578262. При проведении следственного действия «Проверка показаний на месте» он узнал о том, что в их магазине подозреваемой была произведена оплата товара ДД.ММ.ГГГГ на 500 руб., ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2350 руб. с банковского счета, как оказалось, не принадлежащей ей карты (т. 1, л.д. 135).

ФИО3 ФИО3 №5 в ходе следствия показал, что он работает поваром в «Шаурма Халяль», который расположен по адресу: РБ, 

<

адрес>. В магазине установлен терминал для оплаты покупок покупателями-32922413. При проведении следственного действия «Проверка показаний на месте» он узнал о том, что в их магазине подозреваемой была произведена оплата товара, а именно ДД.ММ.ГГГГ на 600 руб. с банковского счета, как оказалось, не принадлежащей ей карты (т. 1, л.д. 136).

ФИО3 ФИО3 №4 в ходе следствия показала, что магазин находится на первом этаже торгового центра «Аургазы» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где установлен терминал для оплаты покупок покупателями безналичным расчетом и номер терминала 955175. Как оказалось, по вышеуказанному терминалу покупатель оплатила покупку ДД.ММ.ГГГГ на 62 руб. не принадлежащей ей банковской картой, но об этом сотрудники магазина не знали (т.1, л.д. 137-138).

ФИО3 ФИО3 №14 в ходе следствия показала, что в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, установлены кассовые зоны, в которых имеются терминалы для оплаты покупателями покупок безналичным расчетом. При проведении следственного действия «Проверка показаний на месте» стало известно, что покупатель ДД.ММ.ГГГГ произвела отплату не принадлежащей ей картой на сумму 727 руб. 10 коп. по терминалу № (т.1, л.д. 139-140).

ФИО3 ФИО3 №25 в ходе следствия показала, что по адресу: 

<

адрес>, находится ее магазин «ФИО9», в котором установлен терминал для оплаты товаров безналичным расчетом «Альфа-Банк» имеет №. Примерно месяц назад ей стало известно о том, что в ее магазине ФИО8 оплачивала покупки по карте своей соседки Потерпевший №1 (т. 1, л.д. 141-142).

ФИО3 ФИО3 №8 в ходе следствия показала, что по адресу: 

<

адрес>, расположен магазин № ПО «Вдохновение», в котором установлен терминал для оплаты товаров безналичным расчетом №. Им стало известно о том, что жительница их села ФИО8 производила оплаты за приобретаемые товары и продукты, как оказалось, банковской картой «Халва», которая принадлежит ее соседке Потерпевший №1 (т. 1, л.д. 144-145).

ФИО3 ФИО3 №9 в ходе следствия показала, что она работает продавцом в магазине «Продукты», который расположен по адресу: РБ, 

<

адрес>. В магазине установлен терминал для оплаты покупок покупателями безналичным расчетом. Как оказалось, по данному терминалу 24445387 ДД.ММ.ГГГГ проведена оплата товаров на сумму 397 руб. картой, не принадлежащей покупателю (т. 1, л.д. 147-148).

ФИО3 ФИО3 №15 в ходе следствия показала, что она работает директором магазина «Магнит у дома», который расположен по адресу: РБ, 

<

адрес>, в котором установлены для оплаты покупок покупателями безналичным расчетом. Как оказалось, ДД.ММ.ГГГГ по терминалу 11192946 была произведена оплата товаров на сумму 457,98 руб. картой, не принадлежащей покупателю (т. 1, л.д. 149-151).

ФИО3 ФИО3 №20 в ходе следствия показал, что по адресу: 

<

адрес>, расположена контейнерная автозаправочная станция, где установлен терминал для оплаты безналичным расчетом и имеет №. Как оказалось, ДД.ММ.ГГГГ по данному терминалу была произведена оплата на сумму 765 руб. (т. 1, л.д. 152-153).

Исследовав показания, неявившихся в судебное заседание потерпевшей свидетелей, данные ими на предварительном следствии, в совокупности с другими доказательствами по делу, суд считает их достоверными. Они полностью согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу, получены с соблюдением требований норм уголовно-процессуального закона. 

Вина подсудимой ФИО2 подтверждается также следующими материалами уголовного дела, исследованными в суде.

Копиями чеков, согласно которым на счет получателя 40№ филиала «Центральный» ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 в счет возмещения ущерба переведена денежная сумма в размере 47350 руб. (т. 1, л.д. 90-91).

Заявлением ФИО18, зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое похитило ее карту рассрочки «Халва» и расплачивалось данной картой в магазинах с причинением значительного ущерба (т. 1, л.д. 9).

Выпиской по банковскому счету № карты рассрочки «Халва», оформленной на Потерпевший №1, согласно которой установлено, что за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в торговых организациях, расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Башкортостан совершены хищения денежных средств, принадлежащих потерпевшей Потерпевший №1 на общую сумму 44576 руб. 42 коп. (т. 1, л.д. 11-33).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен кабинет № ОМВД России по 

<

адрес> в ходе, которого у ФИО2 изъята банковская карта «Халва» ПАО Совкомбанк № (т. 1 л.д. 36-38).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым в жилище ФИО2 произведен осмотр кухонной комнаты по адресу: 

<

адрес> К (т. 1 л.д. 39-44).

Документами, подтверждающими значительность причиненного имущественного ущерба: квитанция к поручению на доставку пенсии и других социальных выплат, согласно которой потерпевшая Потерпевший №1 получает ежемесячно 14116,94 руб.; копии квитанций за оплату жилищно-коммунальных услуг, копии упаковок лекарственных препаратов, которые ежемесячно приобретаются потерпевшей (т. 1 л.д. 55-58).

Протоколом очной ставки между потерпевшей Потерпевший №1 и подозреваемой ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой они полностью подтвердили свои показания, а подозреваемая ФИО2 полностью рассказала обстоятельства тайного хищения ею денежных средств с банковского счета потерпевшей Потерпевший №1 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 76-82).

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с участием подозреваемой ФИО2 и ее адвокатом осмотрена изъятая у подозреваемой карта рассрочки «Халва» ПАО Совкомбанк №, принадлежащую потерпевшей Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 83-86).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественного доказательства признана и приобщена карта рассрочки «Халва» ПАО Совкомбанк №, принадлежащая потерпевшей Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 87).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО2 и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО2 в присутствии адвоката ФИО14 показала и рассказала обстоятельства тайного хищения ею денежных средств с банковского счета карты рассрочки «Халва» Потерпевший №1 денежных средств в магазинах: «Фрукты» ИП ФИО1, «Магнит у дома», «Аэлита», «Доброцен» (т. 1, л.д. 154-161).

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым произведены осмотры мест происшествий с участием подозреваемой ФИО2 в присутствии адвоката ФИО14 и осмотрены магазины: «Фрукты» ИП ФИО1, «Магнит у дома», «Аэлита», «Доброцен» (т. 1, л.д. 162-171).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО2 и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО2 в присутствии адвоката ФИО14 показала и рассказала обстоятельства тайного хищения ею денежных средств с банковского счета карты рассрочки «Халва» Потерпевший №1 денежных средств в магазинах: «Горячий Хлеб», кафе «Уют», ТЦ «Аургазы», «Карандаш», аптека «Вита Экспресс», «Пятерочка 4451», «Одежда и Мир» (т. 1, л.д. 172-185).

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым произведены осмотры мест происшествий с участием подозреваемой ФИО2 в присутствии адвоката ФИО14 магазинов: «Горячий Хлеб», кафе «Уют», ТЦ «Аургазы», «Карандаш», аптека «Вита Экспресс», «Пятерочка 4451», «Одежда и Мир» (т. 1, л.д. 186-202).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО2 и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым подозреваемая ФИО2 в присутствии адвоката ФИО14 показала и рассказала обстоятельства тайного хищения ею денежных средств с банковского счета карты рассрочки «Халва» Потерпевший №1 денежных средств в магазинах: «Орион», «Шаурма- Халяль»,«Фикспрайс», «Золотая Звезда», «Магнит Толбазы», «Седьмое Небо», «Солнышко», «Волшебный Ларец», «Монетка», «Овощи Фрукты», «Магнит Косметик», «ИП ФИО5», «Кулинария» (т. 1, л.д. 203-230).

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым произведены осмотры мест происшествий с участием подозреваемой ФИО2 в присутствии адвоката ФИО14 и осмотрены магазины: «Орион», «Шаурма- Халяль»,«Фикспрайс», «Золотая Звезда», «Магнит Толбазы», «Седьмое Небо», «Солнышко», «Волшебный Ларец»,«Монетка», «Овощи Фрукты», «Магнит Косметик», «ИП ФИО5», «Кулинария» (т. 2, л.д. 1-32).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО2 и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым подозреваемая ФИО2 в присутствии адвоката ФИО14 показала и рассказала обстоятельства тайного хищения ею денежных средств с банковского счета карты рассрочки «Халва» Потерпевший №1 денежных средств в магазинах: «ФИО9» и магазин № ПО «Вдохновение», расположенные в 

<

адрес> Республики Башкортостан (т. 2, л.д. 33-37).

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым произведены осмотры мест происшествий с участием подозреваемой ФИО2 в присутствии адвоката ФИО14 и осмотрены магазины «ФИО9» и магазин № ПО «Вдохновение», расположенные в 

<

адрес> Республики Башкортостан (т. 2, л.д. 38-43).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО2 и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым подозреваемая ФИО2 в присутствии адвоката ФИО14 показала и рассказала обстоятельства тайного хищения ею денежных средств с банковского счета карты рассрочки «Халва» Потерпевший №1 денежных средств в магазинах: «Мясо и рыба», «Вкусняшка» и контейнерной автозаправочной станции (т. 2, л.д. 44-53).

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым произведены осмотры мест происшествий с участием подозреваемой ФИО2 в присутствии адвоката ФИО14 магазинов: «Мясо и рыба (Продукты)», «Вкусняшка» и контейнерная автозаправочная станция (т. 2, л.д. 54-64).

Приведенные доказательства собраны с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, в связи с чем, суд находит их допустимыми, относимыми, а изложенные в них сведения достоверными и в совокупности достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Таким образом, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все приведенные доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО2 в совершении преступления доказанной полностью и квалифицирует ее действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета.

Вместе с тем, как следует из материалов уголовного дела ФИО2 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При этом в соответствии с п. 18 ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» электронные денежные средства - денежные средства, которые предварительно предоставлены одним лицом (лицом, предоставившим денежные средства) другому лицу, учитывающему информацию о размере предоставленных денежных средств без открытия банковского счета (обязанному лицу), для исполнения денежных обязательств лица, предоставившего денежные средства, перед третьими лицами и в отношении которых лицо, предоставившее денежные средства, имеет право передавать распоряжения исключительно с использованием электронных средств платежа. При этом не являются электронными денежными средствами денежные средства, полученные организациями, осуществляющими профессиональную деятельность на рынке ценных бумаг, клиринговую деятельность, деятельность оператора финансовой платформы, деятельность по организации привлечения инвестиций и (или) деятельность по управлению инвестиционными фондами, паевыми инвестиционными фондами и негосударственными пенсионными фондами и осуществляющими учет информации о размере предоставленных денежных средств без открытия банковского счета в соответствии с законодательством, регулирующим деятельность указанных организаций.

Учитывая, что потерпевшая Потерпевший №1 являлась держателем банковских карт, имела счета в банке, на которых хранились денежные средства, и как установлено судом, ФИО2 распорядилась находящимися на счетах денежными средствами клиента банка - потерпевшей, путем их перевода с одного банковского счета на другой, ссылка обвинения на совершение ФИО2 преступления в отношении электронных денежных средств подлежит исключению.

При определении вида и меры наказания суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает степень общественной опасности и характер совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, влияние наказания на исправление подсудимую и условия жизни ее семьи, характеризующие личность подсудимой данные. 

ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает признание вины, активное способствование расследованию преступления, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение ущерба, наличие на иждивении несовершеннолетнего и малолетнего детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства, имущественное положение ФИО2, а также учитывая фактические обстоятельства совершенного ею преступления и степени его общественной опасности, суд приходит к выводу о возможности достижения целей наказания, а именно исправления ФИО2, предупреждение совершения ею новых преступлений, путем назначения ей наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно, без назначения дополнительного наказания. При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, его характера, степени общественной опасности, сведений о личности подсудимой, целей и мотивов преступления, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок 1 (один) год.

Обязать ее встать на учет в специализированный государственный орган по исполнению наказаний, ежемесячно являться на регистрацию в указанный орган в дни, установленные этим органом, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, при вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественное доказательство – карту рассрочки «Халва» №, открытую на имя Потерпевший №1, вернуть законному владельцу по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Гафурийский межрайонный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденной в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса осужденная вправе в тот же срок со дня вручения ей их копий подать свои возражения в письменном виде и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий п/п Р.Р.Ахметов

Копия верна.

Судья Р.Р.Ахметов